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Úvod

Osobnost a dílo Oskara Kokoschky se podobně jako je tomu i u dalších velkých

umělců vymyká jakékoli klasifikaci. Bývá řazen k expresionistům, k žádné slavné

expresionistické skupině však nenáležel. V souvislosti s jeho dílem je často zmiňován

termín dramatický impresionismus, ačkoli impresionisté, činní více než půl století před

Kokoschkou, tvořili na základě zcela jiných tvůrčích principů. Dramatické události v Evropě

30. let, které doléhaly i na Kokoschku osobně, spolu s jeho temperamentem a citem pro

kulturní souvislosti, vtiskly jeho dílům punc nadčasovosti. Cílem této bakalářské práce

proto není škatulkovat Kokoschkovu tvorbu do uměleckých „ismů“, nýbrž poukázat na

jeho pražský pobyt v předválečných letech 1934-38 a na vliv, který na jeho osobnost a dílo

měly Čechy a Češi.

První část práce je zaměřena na politicko-společenský kontext doby a jeho dopady

do kulturní oblasti. Paralelně s vývojem politické situace v Rakousku sleduje také osudy

Oskara Kokoschky, který v té době převážně cestuje. Do Československa přichází roku

1934. Setkává se zde s mnoha německými a rakouskými umělci, kteří zde také nalezli svůj

azyl. Mnoho z nich se v Praze sdružilo do uměleckých spolků a skupin, které pořádaly

rozličné výstavy, na kterých chtěli demonstrovat svůj protifašistický postoj. Ačkoli se nikdy

nestal členem žádného z nich, propůjčil roku 1937 jednomu své jméno.

Druhá část práce se soustřeďuje na osobnost Oskara Kokoschky a jeho pobyt

v Praze, stejně jako na díla, která tu vznikla. Československo se pro něj stalo do jisté míry

osudové. Našel zde svoji budoucí manželku, která stála po jeho boku v době druhé

světové války i po ní až do jeho smrti. Namaloval zde na 18 krajin i portrét tehdejšího

prezidenta republiky T. G. Masaryka. Plakáty, které vznikly v reakci na bombardování

Guernicy, jistým způsobem předznamenaly i politicky laděné alegorické obrazy, které

Kokoschka namaloval v Londýně za druhé světové války.

Třetí část práce se zabývá dozvuky pražského pobytu a vlivu Jana Amose

Komenského na tzv. Školu vidění. Kokoschka po svém příchodu do Británie namaloval po

paměti obraz Prahy jako tečku za pražským obdobím i částí svého života. K Praze se pak

vztahuje ještě jeden z obrazů politických alegorií – Červené vejce, které se nachází ve

sbírkách Národní galerie v Praze. Závěrem se věnuji Škole vidění, kterou Kokoschka založil

- 5 -

v Salzburgu roku 1953 a ve které se plně uplatnily výchovné metody jeho humanistického

vzoru, J. A. Komenského.

Ačkoli pražské období Oskara Kokoschky nebylo v minulosti opomíjeno, chtěla

bych shrnout poznatky o jeho pražském pobytu a tvorbě do jedné práce a pokusit se

představit Kokoschkova ideová východiska, která jeho práci ovlivnila a která jsou úzce

spjata s postavou českého reformátora a pedagoga J. A. Komenského.
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Politicko-historické události v Evropě 30. let a jejich dopad do kulturní oblasti

Politická situace v některých evropských zemích v 30. letech donutila mnoho lidí - mezi

nimi i Oskara Kokoschku - opustit své domovy a hledat útočiště v politicky přijatelnějším

klimatu. V první kapitole své bakalářské práce se proto budu věnovat politicky

významným událostem v meziválečné Evropě, především v Rakousku, a jejich vlivu na

československou uměleckou scénu. Zároveň zmíním důležité události Kokoschkova života

před rokem 1934.

Versailleská Evropa

Konec 1. světové války v Evropě nezaručoval mír jako samozřejmý fakt. O ten se

naopak teprve začalo bojovat a tyto boje na poli diplomacie trvaly celá 20. léta. V tomto

období bylo uzavřeno nespočet mírových smluv, žádná z nich však mír de facto nezaručila,

neboť mírové smlouvy založené na vítězství jedné a porážce druhé strany nebývají

nejlepší základnou pro trvalé mírové soužití národů a států, jejichž zájmy zůstávají i po

válce většinou protichůdné. Proto byl i Versailleský systém opírající se o nadvládu vítězů a

v poražených zemích vnímaný spíše jako Versailleský diktát z dlouhodobého hlediska

předurčen k nezdaru.

Součástí Versailleského systému a jednou z klíčových institucí k udržení světového

míru byla Společnost národů. Její pozice byla však již od začátku oslabena – paradoxně se

jejími členy nestaly Spojené státy, tedy iniciátor jejího vzniku. Stále nevyřešené vztahy

mezi jednotlivými evropskými zeměmi a jejich mocenské zájmy (především Francie, Velké

Británie, Itálie, ale i Německa), vytvoření Sovětského svazu v roce 1922 a nástup

Mussoliniho v Itálii téhož roku nepřispívali právě k atmosféře míru a solidarity. Až když se

podařilo stabilizovat špatnou hospodářskou situaci většiny evropských zemí, která byla

logickým důsledkem čtyřleté války, začalo se postupně uvažovat o otázce odzbrojení.

Přístup jednotlivých zemí k tomuto tématu byl velmi různorodý. Velká Británie

prosazovala omezení pozemních vojsk a zároveň se snažila udržet si svůj vliv na moři.

Naopak Francie doporučovala snížení výdajů na námořní výzbroj a zdůrazňovala, že

pozemní armáda má vliv i na udržení vnitřního pořádku v jednotlivých zemích. Německo
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vystupovalo za celkové snižování výzbroje, protože mělo oslabit především vítězné

mocnosti.1

Východiskem z bludného kruhu se zdá být návrh předsedy francouzské vlády

Aristida Brianda z 6. dubna 1927, když při pařížských oslavách 10. výročí vstupu USA do 1.

světové války navrhl americké vládě společný závazek, jímž by válka byla postavena mimo

zákon. Státní tajemník USA Frank B. Kellog poté odpověděl návrhem, aby všechny státy

uzavřely smlouvu, v níž by se zřekly války jako nástroje své politiky.2 Tak byl položen

základ tzv. Briand-Kellogova paktu, jehož text byl oficiálně vyhlášen 23. června 1928 a

který vzápětí na to začaly slavnostně podepisovat všechny důležité státy. Bohužel šlo však

jen o závazek mravní, neboť dokument nepočítal s žádnými sankcemi proti tomu, kdo by

ho jakýmkoli způsobem porušil.3 Velké nadšení, které ve veřejnosti podpisy aktu vyvolaly,

neodpovídalo tomu, co mohl světové politice skutečně přinést. Jeho veřejným

projednáváním ještě zdaleka nevymizela tajná diplomacie ze světa a ani nepřinášel

záruky, že ho budou všichni signatáři respektovat. Nicméně světová veřejnost byla Briand-

Kellogovým paktem uspokojena a než mohlo dojít k jistému rozčarování, začala světová

hospodářská krize, která propukla krachem newyorské burzy 24. října 1929, zaměstnávat

veřejnost v jednotlivých státech tak, že diplomatickým jednáním již nevěnovala žádnou

pozornost. A právě hospodářská krize spolu se zklamáním z výsledků jednání států po 1.

světové válce vytvořili podmínky pro nárůst vlivu radikálních skupin a směrů v poválečné

Evropě.

Stmívání nad demokracií v Rakousku

Politický, hospodářský i společenský statut Rakouska se po 1. světové válce

podstatně změnil. Vznik národních států znamenal rozpad Rakouska-Uherska a pád

Habsburské monarchie. Mírová smlouva podepsaná 10. září 1919 v St. Germain-en-Laye

byla tedy pro Rakousko katastrofou. Rakouské císařství hrálo na počátku 19. století

rozhodující roli na kontinentu, na Vídeňském kongresu spoluurčovalo politické uspořádání

Evropy po pádu Napoleona, rod Habsburků byl do roku 1806 nositelem císařské koruny

1 ORT 2000, 58
2 ORT 2000, 59
3 ORT 2000, 60
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středověké Svaté říše římské a mnohonárodnostní habsburská monarchie představovala

v roce 1914 třetí územně největší útvar v Evropě.4 To vše se ale po roce 1918 změnilo.

Převzetím svrchované moci v zemi politickými stranami byly položeny základy

nového republikánského státního zřízení. Na vytváření Rakouské republiky v letech 1919-

20 se podílela koalice sociální demokracie a křesťanskosociální strany. Jejím největším

výkonem byla příprava a schválení rakouské ústavy dne 1. října 1920. Největší problém

naopak představovalo rakouské hospodářství. Rozpad velkého trhu Rakouska-Uherska a


[…]


nespokojenost s tehdejší politickou situací. Kokoschka se v Praze zabýval též tématem lidí

v krajině. Vzniklo zde mnoho ženských aktů, kde Kokoschka používal motivy odkazující na

díla z jeho předešlé tvorby (např. na obraz Větrná nevěsta či litografii Spící chlapci) i

předznamenávající politické alegorie, kterými se zabýval v londýnském exilu (např. Loreley

a motiv chobotnice).

Kokoschka v Praze vytvořil i díla reagující na politické události doby. V reakci na

bombardování Guernicy nechal Kokoschka na své náklady vytisknout plakáty, které

vyzývaly k pomoci baskickým dětem a které byly vylepovány po Praze. Tato Kokoschkova

reakce byla však zcela apolitická a byla zaměřena na svědomí všech lidí bez rozdílu

politické příslušnosti. Nebyla to ani státní objednávka jako v případě Picassovy Guernicy,

nýbrž reakce Kokoschky jako umělce a především člověka. Podobně reagoval i na výstavu

„Zvrhlého“ umění pořádanou v Mnichově roku 1937 svým Autoportrétem zvrhlého

umělce. Z jeho reakcí vyplývá, že mu jakákoli forma politického či angažovaného umění

byla cizí. Během čtyř pražských let také nevstoupil do žádného uměleckého či politického

spolku, ačkoli v Praze vznikala uskupení sdružující německé a rakouské umělce. Kokoschka

byl vždy solitér a také humanista, což bylo z jeho děl patrné.

V londýnském exilu, kam se uchýlil v roce 1938 po podepsání Mnichovské dohody,

vznikla ještě dvě díla odkazující na pražský pobyt. Prvním z nich je Nostalgia, obraz Prahy

namalovaný po paměti, který je symbolickou tečkou jak za pražskými krajinami, tak i za

částí jeho života. Druhým je kolumbovské Červené vejce, které satiricky komentuje

podepsání Mnichovské dohody. Červené vejce je součástí cyklu politických alegorií,

kterými Kokoschka během druhé světové války glosoval vývoj politických událostí.
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Závěrem své práce jsem se věnovala salcburské Škole vidění, kterou Kokoschka

založil v roce 1953 a na které jsem se snažila demonstrovat vztah Oskara Kokoschky

k myšlenkám a učení Jana Ámose Komenského, a to především k jeho metodám výchovy

a výuky. Postava českého pedagoga a reformátora Kokoschku silně ovlivnila a je přítomna

během celého jeho života i tvorby. Komenský se stal námětem hovorů mezi Kokoschkou a

T. G. Masarykem při prezidentově portrétování, až nakonec ho Kokoschka vedle Masaryka

i namaloval. Komenský a jeho učení byli také námětem jeho přednášek i esejů či divadelní

hry. Ve své Škole vidění (stejně jako již dříve na Akademii v Drážďanech) měl Kokoschka

možnost uplatnit i jeho výchovné metody. Jedná se především o výchovu zážitkem a

vlastní zkušeností namísto mluvení či teoretizování. Kokoschka nevyráběl umělce, neučil

malovat, ale jak už název školy napovídá, učil vidět, chtěl svým žákům otevřít oči.
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Resumé

Tato bakalářská práce pojednává o pražském období významného rakouského

malíře Oskara Kokoschky. Ten přišel do Prahy v roce 1934 a strávil zde čtyři roky.

Namaloval tu šestnáct pohledů na Prahu – to je nejvíc ze všech pohledů měst, která kdy

maloval, portrét prezidenta republiky T. G. Masaryka i svůj autoportrét „zvrhlého“

umělce.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části se věnuji historickému kontextu,

převážně politickému vývoji v Rakousku, a zároveň uvádím důležité události Kokoschkova

života. Dále se pokouším nastínit situaci na pražské umělecké scéně 30. let.

Druhá část práce se zabývá samotným pobytem Oskara Kokoschky v Praze a díly,

která tu vznikla. Svoji pozornost soustředím zvláště na pražské krajiny, které jsou jedním

z vrcholů Kokoschkovy tvorby, a portrét prezidenta T. G. Masaryka. Samostatnou kapitolu

tvoří i díla vzniklá v reakci na politické události v Evropě – bombardování Guernicy či

výstavu „Entartete Kunst“.

Třetí část práce je zaměřena již na válečné období, které Kokoschka strávil

v Británii, a to především na díla, která se vztahují k Praze či Československu – Nostalgii a

Červenému vejci. Závěrem se zabývám tzv. Školou vidění a vlivem J. A. Komenského na

Kokoschkovu osobnost i na metody výuky, které v ní uplatnil.
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Summary

OK 1934-38: The Prague Intermezzo of Oskar Kokoschka

The bachelor’s thesis deals with the Kokoschka’s Prague period between years

1934-38. First, it is focused on the cultural and political background of 1930’s in Europe

and on artist’s life and work in Prague. Subsequently, it considers the influence of notable

Czech figures on Kokoschka’s activity.

Kokoschka fled Austria for Prague in 1934 as a 48-year-old man. There his name

was adopted by the Oskar Kokoschka-Bund, founded by other expatriate artist, although

he declined otherwise to participate. The landscapes that he painted in Prague belong to the

greatest of his work. He also met Olda Palkovská there, who was later to become his wife,

and painted the portrait of Thomas G. Masaryk, President of Czechoslovakia (1935-36). His work

was showed in the Degenerate Art Exhibition in Munich in 1937 and more than four hundred of

his works were therefore removed from German museums. In response, he painted his self

portrait as a degenerated artist. A year later the artist immigrated to London, where allegorical

subject matter with political thematic overtones began to inform his pictures. In 1953 he founded

his summer academy “School of Seeing” at the castle of Hohensalzburg, which he managed as a

director until 1963. His thinking was deeply influenced by the writings of John Amos Comenius

(1592-1670), a school reformer, political scientist, and philanthropist.
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