Bakalářská práce

OK 1934-38: Pražské intermezzo Oskara Kokoschky

Jméno a příjmení (student): Regina Foschiová

Oponent: Mgr. Milan Pech

Posudek oponenta:

Cílem bakalářské práce bylo představit pražský pobyt malíře Oskara Kokoschky v Praze mezi lety 1934 až 1938 a vliv tohoto období na jeho pozdější dílo.

Uvedený záměr byl naplněn jen částečně. Regina Foschiová rozdělila text na pět kapitol. Za úvodem následuje podrobný historický kontext Evropy 30. let, po kterém přichází na řadu kapitola o životě a tvorbě Oskara Kokoschky v Praze. V poslední části své bakalářské práce se autorka věnuje dozvukům umělce pražského pobytu a vlivu J. A. Komenského na pozdější Kokoschkovu Školu vidění. Vyprávění o Kokoschově pražském období začíná Regina Foschiová ve dvacátých letech, kdy na pozadí politických událostí přibližuje malířovy životní osudy. Tady dochází k jisté disproporci. Navzdory očekávání je tato kapitola svým rozsahem srovnatelná s vlastním jádrem práce, tedy Kokoschkovým působením v Praze. Otázky vyvolává také obsah kapitoly, která předchází závěru. Jestliže její první část nazvaná „Válečná léta“ velmi pěkně dokresluje Kokoschkovo nostalgické zaujetí Prahou a Československem v Londýnském exilu, její druhá polovina pojmenovaná „Škola vidění“ se jeví zcela bez vztahu k jeho pražskému pobytu, a proto nadbytečně. Kokoschovu školu vidění nelze vyvozovat z doby, kterou trávil v polovině třicátých let v Praze, ale z jeho dlouhodobého zájmu o dílo J. A. Komenského, který má svůj počátek už dlouho před tím.

Je škoda, že se autorka nepustila do hlubšího probádání Kokoschova působení v Praze. Přehlíží malířovu korespondenci, podrobněji nezkoumá jeho činnost v pražském kulturním prostředí a jeho grafické dílo ani nezmiňuje. Za problematický lze označit v textu okamžik, kdy autorka na jedné straně označí obraz Prahy z roku 1936 (Phillips Collection, Washington, DC) za „nejnaléhavější z pražského cyklu obrazů“ (s. 20), ale

nenabídne ani jeho reprodukci ani jeho popis. Navíc jej v následující větě srovnává s jinými obrazy, pro něž platí totéž. K těmto zvláštnostem dochází zřejmě kvůli tomu, jak autorka pracovala s literaturou. Bohužel, některé části textu vyvolávají otázky, zdali je možné je ještě považovat za parafráze autorských textů uvedených v použité literatuře. Přestože se jedná o kompilační práci, což je jistě záslužný počín, bylo by přínosné pokusit se přinejmenším o vlastní popis diskutovaných obrazů.

Z formálního hlediska je bakalářská práce Reginy Foschiové přehledně členěna a lze jí vytknout jen drobnosti. Kupříkladu diskutované obrazy jsou číslovány až od portréту T. G. Masaryka (obr. 3, s. 23), čísla některých poznámek (např. pozn. č. 53, č. 54) jsou bezdůvodně vkládána na začátek nebo doprostřed vět nebo monografie Davida Krafta je uvedena mezi katalogy.

Přes zmíněné výhrady je pozitivním prvkem bakalářské práce reflexe zahraniční literatury, především katalogu výstavy, která proběhla v loňském roce ve vídeňské Albertině. Chvályhodnou součástí textu jsou také úvodní odstavce kapitol, které přibližují jejich následující obsah. Ocenit lze také způsob, jakým autorka zapojila biografické prvky Kokoschkova života do kontextu politicko-historických událostí. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 17. srpna 2009

Podpis oponenta